
Národní radonová databáze 

(NRD)

Mgr. Marcela Berčíková
Vedoucí oddělení radonu a přírodních zdrojů

Ing. Jan Vinklář
Vedoucí oddělení hodnocení evidencí a hodnocení ozáření



NRD

Databázový systém, 

který slouží k evidenci informací,

výsledků měření a k hodnocení

ozáření z radonu a přírodních radionuklidů.  



• Evidence výsledků měření radonu a přírodních radionuklidů od roku 
1991  - analogová forma

• Vznik prvních tabulek a databází, rozvoj v čase

• Data byla evidována v různých systémech, které nebyly propojeny

• Aplikace a databáze nesplňují požadavky na bezpečnost a jejich 
rozvoj, stávající systém evidence je vyčerpaný

• Kompetence - 2017 zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon

• Kompetence - 2020 Národní akční plán pro regulaci ozáření z radonu 
(dále jen „RANAP“) 

Pozadí vzniku NRD



 sleduje a posuzuje stav ozáření a reguluje ozáření fyzických osob 
včetně ozáření z přírodního zdroje záření a zpracovává ve spolupráci s 
dotčenými správními úřady národní plány k řešení situací a 
informování o nich

 zpracovává a aktualizuje národní akční plán pro regulaci ozáření 
obyvatel z radonu a stanovuje koncepci pro řízení existujících 
expozičních situací

Atomový zákon

§ 208 „Úřad“



Dlouhodobé cíle RANAP:

1. Informovaná a komunikující 
státní správa, zapojená 
veřejnost, vzdělaní 
profesionálové 

2. Účinná prevence při výstavbě 
a rekonstrukci budov

3. Efektivní regulace stávajícího 
ozáření 

RANAP Národní radonová databáze
 Bude zřízena národní radonová databáze, která 

poskytne prostřednictvím shromážděných dat 
možnost sledovat a hodnotit vývoj ozáření osob 
z radonu v budovách. 

 Za provoz databáze, evidenci výsledků a dat 
bude odpovědný SÚJB. 

 Výsledky a data, které byly shromážděny v 
předchozích letech, budou importovány do 
nové databáze. 

 Databáze bude průběžně doplňována o nová 
data. 

 Na zřízení databáze a jejím technickém provozu 
a aktualizaci se budou finančně podílet 
vyjmenovaná ministerstva.



 2021 realizace analýzy NRD a příprava dokumentace 
pro zadání zakázky za podpory MPO

 2022 výběrové řízení, alokace finančních prostředků

 2022 -2023 realizace NRD

 2024 spuštění NRD 

Příprava realizace NRD

Úřad v rámci implementace NRD 

musel uspíšit a realizovat 

nový způsob přihlášení do iReg portálu



Co to je iReg portál?

www.sujb.cz vyberte elektronická 

podání

https://www.sujb.cz/aplikace/ireg2/i
rp/am/#/private/vyber-aplikace

http://www.sujb.cz/
https://www.sujb.cz/aplikace/ireg2/irp/am/#/private/vyber-aplikace


Co je to identita občana

 Identita občana slouží pro bezpečné a 
jednoduché přihlašování do různých portálů 
státní a veřejné správy.

 Zahrnuje například Mobilní klíč eGovernmentu, 
NIA ID, bankovní identitu i jiné identifikační 
prostředky, kterými při přihlášení spolehlivě 
prokážete svoji totožnost.



Kdo může činit elektronická podání?

Autorizovaná osoba je fyzická osoba (identita 

občana), která má zmocnění jednat, podávat oznámení 

nebo výsledky měření za konkrétní subjekt. 

Pokud je osoba správně autorizovaná, nastává 

propojení mezi touto osobou a subjektem.

Od této chvíle, může tato osoba za subjekt jednat.

Oblasti, jsou vždy omezené tak zvanou klasifikací 

subjektu. O tom však až později.



3

Přihlášení – výběr státního prostředku



3

Autorizace postup 1. krok

 Vyberte „jiná právnická nebo 
podnikající osoba“

 Zadejte IČ osoby/subjektu za 
který budete jednat – podávat 
oznámení, výsledky měření 
(můžete zastupovat více 
subjektů). 

Pokud chcete podávat oznámení 
k dalšímu subjektu, musíte 
opakovat AUTORIZACI tedy 
vybrat další osobu/subjekt 
zadáním IČ

Vyplňte IČ osoby, za kterou 
chcete jednat



3

Autorizace 2.krok

Nezaškrtávat



2

Autorizace 3.krok



3

Zobrazení po zvolení „Národní radonová databáze“



3

Autorizace NRD 4. krok

Po odeslání žádosti vyčkejte,
úřad prověří, zda jste oprávněn za uvedený subjekt jednat,

informaci o  úspěšné autorizaci obdržíte e-mailem, který jste uvedli.



3

Po úspěšné autorizaci, se můžete již přihlásit za evidovaný subjekt 

Nyní se hlásíte jako 

evidovaný subjekt a zobrazí 

se vám seznam firem, u 

kterých jste autorizován a 

můžete dávat podání.

Při autorizaci jste volili  

třetí možnost

Při přihlášení zvolte druhou možnost (na rozdíl od autorizace) 



3

Současná nabídka pro podání v NRD



3

Klasifikace subjektu

Klasifikace v registru úřadu určuje, ke kterému podání v NRD má subjekt přístup 



3

Držitelé povolení k těmto činnostem:

měření radonu ve stavbách (§9 odst.) 2 písm. h) bod 5

 stanovování radonového indexu pozemku (§9 odst. 2 písm. h) 
bod 5

 stanovování osobních dávek pracovníků na pracovišti s 
možností zvýšeného ozáření z přírodního zdroje záření a na 
pracovišti s možným zvýšeným ozářením z radonu (§9 odst. 2 
písm. h) bod 2

Kdo může (musí) podávat oznámení skrze iReg portál NRD
(klasifikace subjektu)



3

Povinné osoby – stanovené atomovým zákonem:

 provozovatelé pracoviště s možností zvýšeného ozáření 
a se zvýšeným ozářením z přírodního zdroje (§93 a §94)

 provozovatelé pracoviště s možným zvýšeným a se 
zvýšeným ozářením z radonu (§96 a 97)

 dodavatelé vody (§100)

 výrobci stavebního materiálu (§101)

Kdo může (musí) podávat oznámení skrze iReg portál NRD

klasifikace subjektu



3

Portál NRD



3

Zvolte „Nové podání“, které chcete učinit (podání je umožněno, podle 

klasifikace subjektu – k čemu má oprávnění zadávat podání)



3

Formulář pro Radonový index pozemku a radon ve stavbě



3

Ukázka zobrazení výsledků stanovení RIP v mapách



3

 Pro každou agendu bude zpracován tutoriál, video ve formě 
návodu, jak učinit nové podání

 Výsledky měření, podaná optimalizace a jiné informace 
budou zpracovávány automaticky

 Subjekt uvidí svá podání a informace, např. jaká podání musí 
učinit, v případě neplnění povinností automatické zprávy

Workflow budou upravovány podle potřeby

 Systém se bude rozvíjet

Závěr


